
Pracovník obsluhy bioplynových stanic
Pracovník obsluhy bioplynové stanice kontroluje a realizuje pravidelné procesy v bioplynové stanici, asistuje při návozu surovin a materiálu,
zajišťuje návoz materiálu do fermentoru, pravidelně kontroluje měřicí a ovládací prvky, ovládá automatická zařízení bioplynové stanice, hlásí
poruchy a nestandardní stavy, prování drobné opravy a seřizování, asistuje při větších opravách, pomáhá řešit případné havárie.

Odborný směr: Energetika
Odborný podsměr: výroba elektrické energie
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s výučním listem tříleté
Alternativní názvy: Obsluha zařízení bioplynové stanice, Pracovník obsluhy bioplynové stanice
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Zhodnocení vstupních surovina a návrh kombinace vstupů.
Úprava surovin.
Zajištění přísunu surovin do fermentoru.
Monitoring fermentačního procesu.
Kontrola funkčnosti všech zařízení.
Kontrola odvodu hlavních a vedlejších produktů.
Posouzení kvality a množství vedlejších produktů.
Odběr vzorků na vstupu.
Odběr vzorků na výstupu.
Provádění jednoduchých testů.
Obsluha ostatních zařízení a technologií bioplynové stanice.
Monitoring technologických procesů.
Hlášení škod a technických problémů.
Evidence a odstraňování problémů.
Provádění pravidelné evidence technologických procesů a záznamů o jejich průběhu.
Monitorování skladových zásob.
Naskladňování surovin na vstupu.
Kontrola odběru produktů.
Zajištění čistoty a bezpečnosti pracovního prostoru bioplynové stanice.
Běžná údržba a opravy zařízení a technologií bioplynové stanice.
Řešení havarijních stavů a eliminace škod na zdraví, majetku a životním prostředí.

CZ-ISCO
81896 - Obsluha zařízení na výrobu a rozvod energií
8189 - Obsluha stacionárních strojů a zařízení jinde neuvedená

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
Obsluha stacionárních strojů a zařízení jinde neuvedená (CZ-ISCO 8189)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha - - - 25 278 Kč 32 892 Kč 49 999 Kč

Středočeský kraj 25 308 Kč 34 122 Kč 47 753 Kč 24 528 Kč 31 197 Kč 37 107 Kč

Jihočeský kraj 23 255 Kč 27 043 Kč 37 519 Kč - - -

Plzeňský kraj 20 961 Kč 29 045 Kč 38 437 Kč - - -

Karlovarský kraj 27 210 Kč 34 947 Kč 46 728 Kč - - -

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102119

1 z 6



Ústecký kraj 24 678 Kč 31 252 Kč 48 123 Kč 24 327 Kč 30 322 Kč 35 166 Kč

Královéhradecký kraj 29 084 Kč 36 475 Kč 48 980 Kč 25 164 Kč 31 063 Kč 40 310 Kč

Pardubický kraj 26 090 Kč 31 819 Kč 47 515 Kč - - -

Kraj Vysočina 22 224 Kč 32 368 Kč 48 718 Kč - - -

Jihomoravský kraj 25 999 Kč 33 364 Kč 45 056 Kč 24 504 Kč 32 473 Kč 37 704 Kč

Olomoucký kraj 23 984 Kč 30 109 Kč 40 529 Kč - - -

Moravskoslezský kraj 23 891 Kč 34 606 Kč 51 582 Kč 24 743 Kč 30 574 Kč 36 641 Kč

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

8189 Obsluha stacionárních strojů a zařízení jinde neuvedená 31 878 Kč 31 199 Kč

81896 Obsluha zařízení na výrobu a rozvod energií 39 205 Kč -

ESCO
Kód podskupiny Název podskupiny v ESCO URL - podskupiny v ESCO

8189 Obsluha stacionárních strojů a zařízení jinde neuvedená http://data.europa.eu/esco/isco/C8189

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž teplem x x

Zátěž chladem x x

Zátěž hlukem x x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x x

Práce ve výškách x

Duševní zátěž x x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102119

2 z 6

https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C8189


Zvýšené riziko úrazu pracovníka x x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x x

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž vibracemi x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Mechanik plynových zařízení 36-52-H/02

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102119

3 z 6



Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru strojírenství 2341L

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru strojírenství 2341M

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru automatizace ve strojírenství 2342L

Další vzdělání

Profesní kvalifikace
Pracovník/pracovnice obsluhy bioplynových stanic (23-075-H)

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.2 - Řízení traktorů - řidičský průkaz sk. T podle vyhlášky č. 31/2001 Sb., o řidičských
průkazech a o registru řidičů

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

e72.D.1001
Orientace ve strojírenských normách a v technické dokumentaci
strojů, přístrojů a zařízení

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e74.D.2930
Volba postupu práce, potřebných nástrojů, pomůcek a náhradních
dílů pro provádění montáže, demontáže a oprav strojů a zařízení

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e74.D.3001 Posuzování a zajištění kvality výroby, vstupů a výstupů 3 CompetenceSuitabilityEnum.1

e74.B.1071 Práce s měřicími, hlásnými, ovládacími a výrobními zařízeními 3 CompetenceSuitabilityEnum.1

l24.Z.2129 Řešení krizových situací a zamezení vzniku škod, zajištění BOZP 3 CompetenceSuitabilityEnum.1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

l24._.0001 bezpečnost práce 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102119

4 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 2

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 0

b03 Numerická způsobilost 1

b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 0

b08 Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

1.1 Prohlížení, vyhledávání a filtrování dat, informací a digitálního obsahu 1

5.3 Kreativní využívání digitálních technologií 1

5.2 Identifikace potřeb a výběr vhodných technologií 2

5.1 Řešení technických problémů 2

4.4 Ochrana životního prostředí 1

4.2 Ochrana osobních dat a soukromí 1

4.1 Ochrana zařízení 1

2.4 Netiketa 1

2.3 Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií 2

2.2 Sdílení prostřednictvím digitálních technologií 1

2.1 Interakce prostřednictvím digitálních technologií 1

1.3 Správa dat, informací a digitálního obsahu 1

1.2 Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu 2

5.4 Identifikace nedostatků v digitálních kompetencích 2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102119

5 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf


Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 3

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 2

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 3

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 3

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 2

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 3

4.4 Kompetence k řešení problémů 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 3

4.6 Kompetence k výkonnosti 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 0

1.2 Kompetence k flexibilitě 3

1.3 Kompetence ke kreativitě 3

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Chronická onemocnění dýchacích cest s poruchou funkce včetně alergických onemocnění a těžších funkčně významných deformit
hrudníku
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Poruchy vidění
Závrať jakékoliv etiologie
Duševní poruchy
Poruchy chování

Onemocnění vylučující výkon povolání
Prokázaná přecitlivělost na chemické látky pracovního prostředí
Chronická, prognosticky závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102119

6 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Pracovník obsluhy bioplynových stanic
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
	Obsluha stacionárních strojů a zařízení jinde neuvedená (CZ-ISCO 8189)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem

	ESCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vzdělání
	Profesní kvalifikace

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Digitální kompetence
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




